darauf hingewiesen wird, in Millionen Euro (Mio. €) kaufmännisch gerundet dargestellt.

Der vorliegende Konzernjahresabschluss wird durch den Vorstand am 15. März 2011 zur Veröf-
fentlichung freigegeben, vom Aufsichtsrat geprüft und voraussichtlich in der Aufsichtsratssitzung
am 8. April 2011 gebilligt.

(2) Anpassung der Vorjahreszahlen

Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2009 wurde für eine im Nachrangkapital ausgewiese-
ne nachrangige Verbindlichkeit ein zu hoher Amortisationsaufwand ermittelt. Das Nachrangkapi-
tal wurde dadurch um 9 Mio. € zu hoch ausgewiesen.

Außerdem wurde die Wertberichtigung auf eine in den Forderungen gegenüber Kreditinstituten
ausgewiesene stille Beteiligung um 3 Mio. € zu niedrig angesetzt.

Daneben wurden zum 31. Dezember 2009 für eine in den Finanzanlagen ausgewiesene
Anleihe um 2 Mio. € zu hohe anteilige Zinsen abgegrenzt. Für diese Anleihe wurden zudem
die Zinserträge aus Amortisation im Jahr 2009 um 7 Mio. € zu niedrig berechnet.

Die Anpassung der Vorjahreswerte einschließlich der aus den Anpassungen resultierenden
latenten Steuereffekte geht aus folgender Tabelle hervor:

31.12.2009

vor Anpassung

(in Mio. €)
Anpassung
(in Mio. €)

nach Anpassung
(in Mio. €)

Risikovorsorge ‒267 ‒3 ‒270

Finanzanlagen 6.442 ‒2 6.440

Aktive latente Ertragsteuern 87 ‒1 86

Nachrangkapital 1.166 ‒9 1.157

Eigenkapital 960 3 963

   Gewinnrücklagen 739 8 747

   Neubewertungsrücklage 41 ‒5 36

Zinserträge 2.428 5 2.433

Zinsaufwendungen 2.179 ‒8 2.171

Risikovorsorge im Kreditgeschäft ‒141 ‒3 ‒144

Ergebnis vor Steuern 79 10 89

Ertragsteuern 21 3 24

Konzernergebnis 58 7 65

Die jeweiligen Anpassungen wurden auch bei folgenden Positionen innerhalb der Notes  (17),
 (18),  (19),  (23),  (27),  (31),  (34),  (39),  (48),  (50),  (51),  (52),  (53),  (54),  (55),  (58) und  (65) berück-
sichtigt.

Eine Anpassung der Eröffnungsbilanzwerte der Vermögenswerte, Schulden und des Eigenkapi-
tals des Geschäftsjahres 2009 ist nicht erforderlich, da die vorgenommenen Anpassungen keine
Auswirkungen auf Perioden vor 2009 haben.

81

Auf einen Drei-Spalten-Ausweis in der Konzernbilanz entsprechend IAS 1 Rev wurde verzichtet,